Übergang von der Beschneidung zur Taufe, über die oben gehandelt wurde<sup>1638</sup>, befaßt er sich im zehnten und elften Kapitel des Tauftraktates mit Fragen zur Liturgie der Tauffeier. Sie werden im folgenden entlang des Verlaufs der liturgischen Feier behandelt.

### 3.8.1. Der Exorzismus und die exorzistischen Taufriten

#### 3.8.1.1. Form und Sinn des Taufexorzismus

Über den Taufexorzismus und weitere exorzistische Riten der Taufe schreibt Hugo von St. Viktor in seinem Tauftraktat zwei Kapitel, die jedoch mit Ausnahme der etymologischen Definition zu Beginn des zehnten Kapitels alle mehr oder weniger von Ivo von Chartres abhängig sind.<sup>1639</sup> Hugo von St. Viktor benutzt Ivos Texte nicht wörtlich, sondern so frei, daß es wiederum lohnt, aus den Ergänzungen und Zusammenfassungen Hugos eigene theologische Intentionen, soweit möglich, zu erheben. Zum genauen Aufweis sollen folgende Textsynopsen dienen:

**Ivo von Chartres**  
*Panormia I, 42*<sup>1640</sup>

*Sicut nostis, parvuli et exsufflantur et exorcizantur, ut pellatur ab eis diaboli potestas inimica, quae deceptit*

**Hugo von St. Viktor**  
*De sacramentis II, VI, 10*<sup>1641</sup>

*Exorcismus de Graeco in latinum adiuratio dicitur.*

*Exorcistae enim sunt, qui super catechumenos sive super energumenos, id est eos, qui habent spiritum immundum, invocant nomen Domini Jesu divina virtute obiecta adiurantes eum, ut egrediatur ab illis. Recte ergo post catechizationem exorcismus sequitur, ut ab eo qui iam fide instructus est, adversaria virtus pellatur.*

<sup>1638</sup> S. oben Exkurs nach Kap. 3.3.2.

<sup>1639</sup> Vgl. Weisweiler, Die Arbeitsmethode, 235.

<sup>1640</sup> Ivo von Chartres, Panormia I, 42; PL 161, 1055C. Vgl. Augustinus, De symbolo ad Catechumenos I; CChr.SL 46, 186, 43-48: „Ideo sicut vidistis hodie, sicut nostis, et parvuli exsufflantur et exorcizantur, ut pellatur ab eis diaboli potestas inimica, quae deceptit hominem, ut possideret homines. Non ergo creatura dei in infantibus exorcizatur aut exsufflatur, sed ille sub quo sunt omnes qui cum peccato nascuntur; est enim princeps peccatorum.“

<sup>1641</sup> De sacramentis II, VI, 10; Berndt, 391, 18-22 / PL 176, 456CD.

*hominem, ut possideret homines. Non ergo creatura Dei in infantibus exorcizatur aut sufflatur, sed ille, sub quo sunt, qui sub peccato nascuntur.*

**Ivo von Chartres**

*De ecclesiasticis sacramentis et officiis sermo I*<sup>1642</sup>

*Tria quippe sunt, quibus usque ad indumentum novitatis baptizandus concipitur, alitur et usque ad novitatis integritatem provehitur, catechismi scilicet, exorcismi et orationes.*